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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

1.1 Téma v návaznosti předchozích děl

Téma „Osobní a veřejné“ je pro mne více než aktuální a to už

od prvních tvoreb na této škole. Práce vycházely z mých osobních

pocitů, se kterými jsem pracovala ve veřejném prostoru a tím

posouvala osobní hranice. A to jejich zhmotněním a následnou

prezentací veřejnosti. Tyto mezníky dvou protikladů jsou stejně tak

proměnné, jako pohledy mých konceptů. Lze na ně nahlížet

z několika stran, díky přesahu více vrstev. Pracovala jsem se silnou

citlivostí a navozováním divákovi porozumění ke křehkosti osobních

lidských stavů. Proto jsem si vybrala toto téma, kterým mohu

navázat na předchozí práce. „Osobní a veřejné“ je pro mne

atraktivní svými nejasnými hranicemi a vybízí ke svému

prozkoumání. V mé bakalářské práci se věnuji ději, který se

odehrává mezi osobností (celkem) a veřejností. Osobnost rozděluji

do několika částí, které dohromady tvoří celek. Reflektuji její výstup

do veřejného vědomí skrze současné prostředí. Mezi osobností a

veřejným prostorem vzniká děj, který převádím do vizuální podoby,

kterou jsem nazvala „Imago“. Vzniká proměnný obraz, který

můžeme pozorovat na hladině mé instalace.

Mým častým projevem byl konceptuální objekt ve spojení k

fyzickému tělu. Jako například u prací „Uzel“ či „Cover“. V několika

případech také s využitím transparentních materiálů navazujících

svými vlastnostmi na součastný projekt. A to s možností vrstvení

plánů a hrou s jejich průhledy či postupnou transformací vyslaného

signálu. Zejména u předcházejících prací s názvem „Graf

zapomínání“ a „Cover“. Pro mne tolik atraktivní mnohovrstevnatost
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můžeme reflektovat i v mé bakalářské práci. A to využitím vody a

možností jejího zakalování, ovlivňovat stupně průhlednosti. Dále

bych ráda zmínila film „Odcizení“ u kterého můžeme najít příbuzná

témata, zpracovaná jiným vizuálním mediem.

1.2 Uzel

Při této instalaci „Uzel“ se zadáním „Krása chce být viditelná“

bylo pro mne skoro jedinou blízkou volbou vydat se směrem

k lidskému stavu a to štěstí, jakési harmonie, protože když je člověk

šťastný je zároveň i krásný. A tomu jsem se chtěla věnovat, to je pro

mne krása. Inspirovala jsem se starodávným ornamentem

nekončícího uzle vyznačující nekonečnost a dlouhověkost, který je

používán už od pradávna. Keltové jej používali jako obranu před

zlem, v Číně je dodnes brán jako symbol štěstí. Proto jsem se

rozhodla vytvořit si své vlastní štěstí svýma rukama. Motiv jsem

rozšířila z ploché ornamentální verze a přidala další rozměr do 3D

prostoru a tím zvětšila jeho pole působnosti. Vznikl prostorový

objekt, který jsem, podle jeho původního názvu, zhotovila pomocí

konopného lana namáčeného do velmi hustého tapetového lepidla a

po vyschnutí natřeného několika vrstvami laku, tak aby provaz držel

svůj stálý tvar. Poté jsem zamyslela jak symbol propojit s člověkem

a dosáhnout tak jakéhosi souladu. Při skicování jsem objevila, že se

tento ornament dá na stejném principu namotat na lidskou postavu -

až skoro obléct - a utváří tak jakousi dekoraci či módní doplněk. Ten

obvykle slouží k tomu, aby zkrášloval a stejně tak i tento nekonečný

uzel slouží k tomu, aby člověk, který ho oblékne, „splynul‘‘ nebo

nosil na sobě vlastnostmi, které motiv představuje. Jako je štěstí,

které dělá člověka tak krásným. A tak se motiv vrací ke své původní

funkci, kdy ornament má sloužit ke zkrášlování.
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1.3 Graf zapomínání

Další z prací, hrající roli v kontextu díla, se jmenuje „Graf

zapomínání‘‘, které vycházelo z tématu „Myšlenkové mapy“.

Neviditelné mozkové vibrace v různých intenzitách v různých

oblastech mozku a podle jejich intenzity dokážeme mapovat jejich

myšlení na základě nějakého vyslaného podnětu, kdy se nám vyjeví

informace. V lékařské metodě jsou to elektromagnetické signály.

V mém případě je to mlha. Snažila jsem se zmapovat linii vibrací

zapomínání. Třeba jako počátek všeho zapomínání musí být

myšlenka objevena, narozena a takové to nejvíc plodné období

mám v těch posledních minutách před spaním, kdy mi to nedá spát

a myšlenka graduje. Usnutím se zas vše zklidní a uleží. Po

probuzení to začne „šrotovat“ a znovu nabírat otáček. Během dne

kdy je plno dalších aspektů na vnímání a jedna ta konkrétní věc

trochu ustupuje do pozadí. A v té chvíli znovu před spaním se celá

akce začne opakovat, ale dále a dále se sníženou intenzitou až

zcela odletí. S decentními záblesky a s dalšími myšlenkami se

nabalují na sebe a ztrácejí intenzitu. Novější a čerstvější zastupují

na novou pozici nastupující na podobný post jako ta předešlá,

opakující se tento stejný koloběh spadávající křivky. Dráha či jakási

trajektorie vycházející z jedné beztvaré a monotonií linie, která nám

nedává žádnou informaci. Vychází dráhy různých směrů utvářející a

modelující tu linii se svým tvarem a informacemi které nosí. Může

připomínat třeba i jakousi zvukovou stopu, jako u vibrací zobrazuje

její intenzitu. Jako zdroj záblesku myšlenky slouží l laser vydávající

neviditelnou světelnou stopu, kterou lze modelovat a zachytit okem

třeba v mlhavém prostředí. Občas je ztracená myšlenka něco jako
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ledovec. Postupem času se rozplyne, zmizí, po ní zůstane díra a

víme, že tam něco bylo, ale už nevidíme co. Věci u zapomnění

mohou být uschovány, ale v nějakých případech víme, že tam jsou a

pamatujeme na ně moc dobře, i když jsme je prakticky zapomněli.

Jako takové představitelné transparentní vrstvy ležící přes sebe, ale

po každé když chceme, můžeme zaostřit na vrstvu ležící libovolnou

vzdálenost od nás. V jiných případech ji můžeme vidět rozostřeně a

neustále tam je. Jako když vzpomínáme, tak si vzpomeneme, ale ne

už tolik jasně a zřetelně, jako dřív. Asi to je něco jako podvědomí, to

si spíše představuji jako něco, na co myslím nebo neberu na

vědomí, ale nějakým způsobem mě ovlivňuje. Ale tyto vrstvy já

neustále v různých intenzitách respektuji a uvědomuji si. A s čistým

štítem jen těch obrazů hezkých a příjemných situací mi přijde stav

vyvážen. Ale vrstev je mnoho stavějící se do transparentního

neprostupného Bloku.

1.4 Cover

„Cover“ instalace na těle, obsahující prvky jak transparence,

tak symbolické vyhraničení prostoru. Vizualizace jakéhosi

neviditelného obalu zábran, který nosíme sebou jako nepohodlný

doplněk při sbližování se s lidmi ve společnosti. Předtím než mezi

lidi vnikneme, už dokážeme odhadnout, jak moc navrstvenou róbu

nepříjemností musíme sebou vláčet. Když je to skupina dlouholetých

přátel, chodíme velmi nalehko. Jedná-li se o skupinu cizích nebo

nových lidí asi bude obal objemnější. Obal, který je složen z

několika různorodých (různotvarých) vrstev. Ty, které sice nejsou

vidět, ale nemůžeme jimi prostoupit, vytváří neopticky vyhraněný

prostor, do kterého nelze fyzicky vniknout. Jakási nepříjemná a

nepohodlná aura, kterou si nosíme. Může prezentovat seskupení
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vrstev jako například stud, nervozita, nejistota, nízké sebevědomí ,

citový odstup od ostatních... I po sobě jdoucí blok vjemů, jako

vizuální kontakt, verbální a následně fyzický. To je běžné pořadí, ale

samozřejmě tomu tak být nemusí vždy. Možná je účelem patrné

vypozorování a mapování společnosti než uvážíte, kolik jste ochotni

odhalit a co vše si můžete dovolit, jak se držet zpátky a jak moc se

v jejich přítomnosti můžete uvolnit. Při příchodu obaleni těmito

nepříjemnostmi je dojem z vás mlhavý a postupným shazováním a

odbouráváním postupně jednotlivých částí se dojem utváří a kontakt

se zvyšuje. V rozdílných seskupeních či setkání jsou u stejného


[…]


ke dnu. Dalším krokem k dosažení uspokojivého vizuálního

výsledku bylo vyvážit amorfní tělesa tak, aby zachovávaly svou

horizontální polohu, protože pouhá sestava plováků k tomuto jevu

nestačila. Po pracném vyzkoušení několika variant uchycení a

stabilizace modulů se jako nejlepší řešení ukázalo přichycení každé

z pohybujících se částí ke dnu třemi lanky.Ty jsou pak po dnu a přes

hranu nádrže vedeny směrem k motorům. Navíjení tří lanek na nové

řemeničky motorů však přineslo další problémy (nejednotnost

navíjení, zvětšování průměru řemeničky o sílu navinutých lanek atd).

Proto bylo nutno zredukovat (cca 40 cm před motory) tři lanka

pomocí očka tak, že se na řemenici motoru navíjí lanko jediné.

Technologická lišta zajišťující napájení je umístěna vně nádrže

a je demontovatelná – rovněž z důvodu transportu. 4

4
Viz obrazová příloha č. 5
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Osahuje :

- Osm krokových motorů (cenově dosažitelné o

výkonu 14,4 Wa, každý je pak osazen nově navrženými,

vysoustruženými a nalisovanými řemeničkami)

- Tři desky plošných spojů osahujících

programovatelné řídící jednotky, napájení a chlazení

Mimo objekt je pak slaboproudým kabelem vyvedeno napájení

motorů k napáječi. Ten je osazen dvěma vypínači (napájení motorů,

procesory) a přes proudový chránič je připojen na zdroj 220V.

K tvorbě samostatných pohyblivých objektů jsem jako

nejideálnější materiál vyhodnotila čiré plexisklové desky o tloušťce 3

mm. Následným deformováním pomocí horkovzdušné pistole a

kamenné formy jsem docilovala konečného tvaru. Zbarvení je

dokončeno trojbarevnými podstřiky. 5

K poslednímu doladění zbývalo dořešit zbarvení velkého

množství vody, aby barvivo i voda jím obarvená nepodléhaly časem

žádným změnám ani zápachu. Ve výsledku posloužilo klasické

černé práškové barvivo na textil+ desinfekce vody.

Celá nádrž instalace včetně technologické lišty je pak zakryta

černým krytem, který byl vytvořen ze 4 oddělitelných bočnic (z

důvodu transportu) slepených z probarveného plastu.

Nezbytným technologickým doplňkem je pak příslušenství

umožňující naplnění a vyčerpání nádrže-tedy zejména 2 čerpadla.

5
Viz obrazová příloha č. 1 a 2
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4 ZÁVĚR

Téma ''osobní a veřejné'' jsem pojala objektem zakalené vodní

plochy (zkaleného prostředí současné doby přehlceného vjemy,

informacemi, nároky, předpoklady atd.

Membrána vodní hladiny odděluje dvě na sebe působící

prostředí. Zachycuje děj mezi dvěma stranami. Každá je

prezentovaná svým vlastním projevem a možností jeho vjemu.

Práce reflektuje rozbroj těchto čtyř vlivů během poznávání lidmi. A to

i s jeho proměnným nutkáním a neustálou živostí obrazně

organického procesu.

Prvotní substancí celého jevu je stálý subjekt, který je jeho

podstatou a nachází se ve zkaleném prostředí vody. I když je

v základu trvalý, nevystupuje a neprezentuje se ve své kompletnosti.

Celek a jeho vlastnosti se rozdělují do několika častí, které

dohromady tvoří celek, ale samostatně nám v podstatě o celkové

realitě moc nevypovídají.

Aspekty prvního subjektu vyjevujícího se pod hladinou ukazují

navenek různé části svých vlastností. Zobrazují neúplný dojem

z celku. Čím více k hladině se nacházejí, tím ostřeji a jasněji

„vybublají na povrch''. Čím jsou níže v hlubině, tím je vidíme více

zamlženě, více nejasně a k jejich identifikaci potřebujeme více

pozornosti… V ten moment přicházejí další lidské vlivy. Jako

například domněnky, intuice, zkušenosti …

Ve své prací nechci žádné jevy kategorizovat, ale pouze

znázornit surový pocit z procesu. A to v instalaci, která je jakousi

vizuální metaforou vjemu. To celé zabaluji do daného tématu.

Tématu protikladů s nejasnými hranicemi. Hranicemi, jejichž
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protipóly lze zaměnit i mezi sebou. Přeci jen je to něco, co drží vše

ve správné rovnováze a pohybu a to díky tlaku a napětí obou stran.
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5 RESUMÉ

Theme “personal and public” facility was conceived with turbid

surface water (hazy environment present time overwhelmed

perceptions, information, claim, assumptions, etc. The diaphragm

separates the two water levels at each operating environment.

Capturing the action between the two parties. Each is presented in

its own expression and its possible perception. Thesis reflects

uproar among these four factors during the learning people. And it is

the variable and constant urge vivacity figuratively organic process.

Primary substance of the phenomenon is a permanent body

that is its essence and is located in turbid water environment.

Although it is essentially permanent, prominent but not present, in its

completeness. Whole and its properties are divided into several

parts, which together form a whole, but on us basically total power

on reality do not apply. Aspects of the first subject revealing the

underwater show to the world the different parts of their properties.

Showing incomplete impression of the whole. The more levels there

are, the sharper and clearer "bubbling up to the surface.'' The below

are in the abyss, the more we see the more blurred, more vaguely,

and their identification need more attention ... At that moment come

other human influences. Like assumptions, intuition, experience...

In my work, I do not want any phenomena to categorize, but

represent only a raw feeling process. The installation, which is a

kind of visual metaphor, for its perception. The whole thing wraps to

the topic. The Theme by its opposites with unclear boundaries.

Borders, whose counterparts can be exchanged among themselves.

After all, it is something that keeps everything in proper balance and

movement thanks to the pressure and tension on both sides.
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