## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Intermediální objekt "Osobní a veřejné"

**Podnázev:** Imago

**Práci předložil(a) student(ka):** Tereza POLATOVÁ

**Studijní obor a specializace:**
Multimediální design, specializace Intermédia

### Hodnocení vedoucího práce:

**Práci hodnotila:** doc. MgA. Milena Dopitová
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Tereza Polatová si zvolila nelehký úkol. Nevsadila na jistotu, ale hledala nové způsoby a možnosti vyjádření. Projekt Imago je o uchopení prostoru v dějových, pocitových a imaginárních liniích. Téma Osobní a veřejné vnímá jako dvě roviny pohledů, dvě území, kde je pro ni zároveň zásadní i prostor tzv. „mezi“. Vymezuje, prolíná a objevuje jevy, vlastností, jež se nám zjevují a následně ztrácí.

### **1. Technologická specifika** (technická inovace):

Po technické stránce to byla náročná práce, která obohatila autorku o mnoho nových poznatků z oborů jako je například programování v kombinaci s fyzikálními a matematickými zákony. Cíl je naplněn a objekt funguje podle plánu.

### **2. Přínos práce pro daný obor**

Jaký pohled nám umožňuje tato instalace? Máme před sebou velkou tmavou nádrž, na jejíž hladině probíhá neurčitý děj. Proměnný obraz na jedné straně symbolizuje nedefinitivnost vnímané reality a na straně druhé jedinečný záznam okamžiku zjevení. Pulsující části neumožňují závěrečné finále uchopení celé plochy najednou. Podle autorky to není ani možné dospět k úplnému poznání. Tmavá voda symbolizuje prostor uvědomování si subjektivních pohledů a možných interpretací. Stává se zároveň hranicí, jež určuje co a na jak dlouho nám může odkrýt. Je pohyblivým projekčním obrazcem a je na nás, jaký dešifrovací klíč si zvolíme.

### 3. Silné stránky díla

Tereza Polatová vždy přistupovala zodpovědně ke každému projektu. Bakalářská práce má zhodnotit tříleté období studia na specializované škole. V tomto případě hodnotím opět i tuto práci na výbornou. Velmi oceňuji přístup autorky, která se nebojí riskovat a vrhá se do realizací, o kterých ví, že ji přinesou nelehké chvíle v řešení nových postupů. A za toto trápení během práce přichází občas i odměna, realizace je hotová a funguje.

### 4. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 17. 5. 2014

Podpis: